Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 018/2023

Ementa: “Requer que o Executivo Municipal informe como vem sendo

realizada a fiscalização e a cobrança de taxa de funcionamento de atividades

eventuais, no caso de vendedores ambulantes que comercializam seus produtos em

nosso município”.

O Vereador JONAS SANDERSON BALBINOTI do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que

determine o envio do requerimento constante na ementa ao Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que diversos vendedores ambulantes comercializam seus

produtos em nosso município e sabendo que o Código Tributário Municipal prevê a

cobrança de taxas diárias aos mesmos, sejam eles motorizados ou não, questiono

como vem sendo realizada a fiscalização e a cobrança da referida taxa, e que caso

seja necessário que esta seja intensificada para evitarmos que o comércio local seja

prejudicado.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 05 de abril de 2023.

JONAS SANDERSON BALBINOTI
Vereador – PDT